[bookmark: _GoBack]关于转发《随州市财政局关于规范政府采购
延期付款约束措施规定的通知》的通知

区属各单位：
为贯彻落实中央、省、市关于优化营商环境的决策部署，以更大力度、更强措施、更优服务打造我区政府采购营商环境，根据《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）、《湖北省财政厅 湖北省经济和信息化厅关于进一步加强政府采购促进中小企业发展的通知》（鄂财采发〔2021〕8号）的精神，进一步压实采购人主体责任，结合工作实际和要求，现将《随州市财政局关于规范政府采购延期付款约束措施规定的通知》（随财函〔2023〕134号）转发给你们，请参照执行。

2023年7月17日

随州市财政局关于规范政府采购延期付款
约束措施规定的通知

市直各预算单位：
为贯彻落实中央、省、市关于优化营商环境的决策部署，以更大力度、更强措施、更优服务打造我市政府采购营商环境，根据《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）、《湖北省财政厅 湖北省经济和信息化厅关于进一步加强政府采购促进中小企业发展的通知》（鄂财采发〔2021〕8号）的精神，进一步压实采购人主体责任，结合工作实际和要求，现就规范政府采购延期付款约束具体措施规定如下：
一、项目采购资金来源具备稳定性。采购人在提出具体采购项目申请时，应在年度采购预算内，有足够的资金预算。采购前有预算批复，并在湖北政府采购网上进行意向公开；采购单位使用公用经费支付的，应保证当月用款额度充足；预算单位使用专项资金或其他财政资金支付的，应保证申请资金用款计划流程履行完毕。
二、财政预算审核拨付程序化。采购人提出的采购申请后，财政部门对口业务科室应对采购预算及资金来源情况进行审核，满足采购申请资金需求的予以审核通过，及时将采购资金上线国库支付系统。未达到上述条件，不予审核通过。
三、合同签订和履约验收操作规范化。明确采购人是政府采购项目履约验收的责任主体，负责政府采购项目的履约验收工作，同时对项目履约验收程序作详细规定，从制定验收方案、供应商提供验收所需资料、成立验收小组、验收内容、验收方法、出具验收书、验收不合格的处理以及档案保存等八个方面进行细化，加强对政府采购合同签订、履约验收的监督管理，促进公平竞争，优化营商环境，助力实现优质优价采购目标。
四、合同资金支付时限严格化。采购项目验收后，满足合同约定支付条件的，采购人应当自收到发票后15日内将资金支付到合同约定的供应商账户。因供应商原因，发票开具后未及时请拨采购资金的，请拨时应向采购人提出“政府采购项目资金支付申请”，采购人收到申请后15日内支付采购资金。采购人不得以机构变动、人员更替、政策调整等为由延迟付款。不得将采购文件和合同中未规定的义务作为向供应商付款的条件。
五、账务结算管理经常化。采购人要建立内部政府采购项目资金支付明细账（台账），必须指定专人定期或者不定期与供应商核对账目，对账中发现问题，应及时查明原因，分清责任，按有关财务规定及时处理，确保双方的账目相符。

2023年6月28日

随州市曾都区财政局办公室                2023年7月17日印发